
HORSKÁ 3/2040, 128 00 PRAHA 2

VÁNOČNÍ ČÍSLO 2014/2015, ŠKOLNÍ ČASOPIS WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM  |  CENA 0 KČ

SOUTĚŽ MEZI REDAKCEMI
Nezapomeňte,  že  všechny  články
jsou  zařazeny  do  soutěže!  Pište,
kreslete, foťte!
ČTĚTE NA STRANĚ 2

VÁNOČNÍ ZAJÍMAVOSTI
Víte, kdo nosí dárky, jaká je historie
novoročenek  a  kde  se  vzal  Santa
Klaus?
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Přejeme všem

... a pod stromeček spoustu nápadů do školních časopisů :-)

Vánoce z pohledu právníka
Sliby, že přijde Ježíšek - šíření
poplašné zprávy, §357 TZ - 2  až 8
roků
 
"Když nebudeš poslouchat, nic
nedostaneš!" - vydírání, §175 TZ  -
6 měsíců až 4 roky
 
"Když budeš hodný, Ježíšek ti
přinese..." - podplácení, §160a  TZ
- až 2 roky
 
Otevření dopisu Ježíškovi –
porušení listovního tajemství,  §182
TZ - až 2 roky
 
"Když vydržíš celý den nepapat,
uvidíš zlaté prasátko!" -  zanedbání

Dneska člověk nikdy nevi ;-)

povinné výživy, §207 TZ - 2 až 3
roky
 
Výroba vaječného koňaku -
nedovolená výroba lihových
nápojů,  §285 TZ - až 1 rok vězení

Jak se daří práce?

Ukázka činnosti redakcí



STRANA 2

VÁNOČNÍ ČÍSLO 2014/2015, ŠKOLNÍ ČASOPIS WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM  |  CENA 0 KČ

VYBRALI JSME OD VÁS
Soutěž běží

... těšíme se!

Je příjemné sledovat, jak žáci tvoří.
Abychom je motivovali k další
činnosti, připomínáme soutěž mezi
redakcemi. Články, které
vycházejí, stále sleduje naše
komise. Některé disciplíny ale
záleží jen na aktivitě žáků.
Hlasování a čtenost je výsledkem
tvůrčího procesu a oceněn je ten,
kdo napíše něco, co ostatní
opravdu baví :-).

Nově je založen taky Facebook:
https://www.facebook.com/
schoolpressclub
 
Soutěžní disciplíny jsou:
 
- cena čtenářů (hlasování na
webu)
- nejčtenější příspěvek na
on-line verzi
- nejpoutavější reportáž
- nejzajímavější rozhovor
- nejzábavnější komiks
- nejvtipnější výrok ze školního
prostředí
- nejzdařilejší fotka
- nejzdařilejší ilustrace
 
V tomto čísle uvádíme články,
které se zatím moc líbily.
 
Příště zde můžete číst i svůj článek!
 

Pro pobavení

Smějeme se nejen s dětmi :-)

Z časopisu Hanča:
 
Křídla bělásků se třpytila všemi
barvami.
 
Prohlédli jsme si vnitřnosti zámku.
 
A za čtyři minuty zvoní, tak si
dáme přípravu na přestávku...
 

... a radost

... a nejen o Vánocích

Z časopisu Čakopis:
 
„Nejsem tlustý,  jsem jen
prostorově objemnější.“
 
                                                     

„Musím si to zapsat do svých
análů.“
 
                                                           
Přijde muž ke kadeřnici a povídá:
„Chtěl bych účes, abych se líbil
holkám.“
Kadeřnice odpoví: „Ale já jsem
kadeřnice, ne chirurg."

Vyplatí se v dnešní době ještě válčit?
vřavě. Moderní válku vyhrává
ekonomická mašinérie hluboko za
frontou a utrpení statisíců civilních
obyvatel, kteří žijí ve strachu o svůj
život. Většina z nich je hrůzami
války poznamenaná do konce
života a každý z frontových vojáků
by nejradši vyměnil svištění kulek a
vybuchující granáty za teplo a klid
domova.
 
Válka nepřinesla prostým lidem
nikdy nic dobrého. Ta poslední
světová po sobě zanechala
zpustošenou Evropu, miliony
mrtvých, zničené státní ekonomiky
a půlku Evropy v rukou komunistů.
Ve válce nejsou ti zlí a ti dobří.
Tady má krev na rukou každý! A i
pokud vyhrajete, co získáte? Kus
spálené země, kterou jste vyrvali
nepříteli z jeho chladnoucích rukou,
obrovský státní dluh a
demoralizované obyvatelstvo,
které si pokaždé, když uvidí
vojenskou uniformu, potichu
odplivne stranou. Vyplatí se to?
 
Jak bych odpověděl na otázku,
zda hrozí  Evropě v následujících
desetiletích válka? Nevím.
 
autor článku:
MICHAL DURČÁK
třída sexta A
 
Text získal hlavní ocenění v
projektu MF Dnes Studenti
čtou a píší noviny. Otiskli jsme
jej s laskavým souhlasem
autora. 

Z časopisu Single:
 
Je 15. duben 1861 a právě začala
americká občanská válka, kde
proti sobě stojí státy Unie a
Konfederace. Je to první válka v
dějinách lidstva, kterou nevyhraje
hrdinství mužů na bojišti nebo
taktické mistrovství generálů. Unie
vyhraje hlavně díky většímu
ekonomického potenciálu.
Píše se rok 1964 a svět se nachází
uprostřed studené války.
Američané se začínají v duchu
protikomunistické doktríny plně
zapojovat do války ve Vietnamu.

Bude to první válka, kterou bude
západní svět sledovat očima
kamer, skrze reportáže přímo z
bojiště a autentické záběry
vojenských zpravodajů. Tohle
nejsou ty romantické bitvy ve stylu
Tolstého. Miliony Američanů vidí,
že válka není taková, jak jim to
bylo po porážce hitlerovského
Německa roky předkládáno na
stříbrné plátno Hollywoodem.
Tohle je doopravdy a vidět malé
jihovietnamské děti popálené
napalmem nechce nikdo. Ve
Spojených státech se naplno
rozjede protiválečné hnutí a většina

jejich obyvatel považuje válku za
velkou chybu a požaduje její
okamžité ukončení. Američané na
nátlak veřejnosti a v důsledku aféry
Watergate stáhnou své jednotky až
o osm let později. Vietnam o dva
roky později stejně ovládnou
komunisté, kteří zde vládnou
dodnes. Šedesát tisíc Američanů
ve Vietnamu padlo zbytečně a na
tváři společnosti největší světové
demokracie zůstane šrám, který se
nepodařilo zahojit dodnes.
 
Dnes válku nevyhrává entusiasmus
a hrdinství hrstky vojáků v bitevní



STRANA 3

VÁNOČNÍ ČÍSLO 2014/2015, ŠKOLNÍ ČASOPIS WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM  |  CENA 0 KČ

KOMIKS

Malí velikáni z časopisu Malé stránky

  

Z časopisu Vlaštofka

Oříškové košíčky s překvapením

Ať vám chutná!

SUROVINY NA TĚSTO:
350g hladké mouky
150g másla
60g moučkového cukru
1 vanilkový cukr
citrónová kůra
3 žloutky
 
SUROVINY NA NÁPLŇ:
200g másla
4 žloutky
100g moučkového cukru
1 vanilkový cukr
4 vyšlehané bílky
120g mletých lískových ořechů
40g rozdrcených piškotů
20g hrubé mouky
 
PŘEKVAPENÍ:
Možno použít nutellu, rozdrcené
lentilky, čokoládu, kandované
ovoce, aj.
 

POSTUP:
Smícháme na vále všechny
suroviny a vypracujeme těsto.
Necháme nejlépe přes noc uležet v
chladničce. Poté těsto naplníme do
papírových formiček. Připravíme si
krém. Vyšleháme máslo, vanilkový
cukr a moučkový cukr. Přidáme
žloutky, poté smíchané ořechy s
piškoty a hrubou moukou a
nakonec přidáme vyšlehaný sníh.
Na spodek těstem vyplněných
formiček uložíme naše
„PŘEKVAPENÍ“(postačí menší
množství, aby se ještě vešel krém),
dále naplníme oříškovým krémem
(plníme malou lžičkou). Jakmile
máme košíčky připravené, vložíme
je do vyhřáté trouby (180°C) na
cca 15 minut. Vychladlé košíčky
poléváme čokoládou na vaření. Na
závěr dozdobíme dle libosti.



ZDE MŮŽE BÝT VAŠE REKLAMA – KONTAKTUJTE PRESS@SCHOOLPRESSCLUB.COM COPYRIGHT © OMNIVEDA GROUP S.R.O.

VÁNOČNÍ ČÍSLO 2014/2015, ŠKOLNÍ ČASOPIS WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM  |  CENA 0 KČ

VÁNOČNÍ ZAJÍMAVOSTI
Kde se vzal
Santa?

Santa má mnoho podob

Santa Klaus a Mikuláš je vlastně
jedna a tatáž osoba. Santa Klaus
vznikl chybou ve výslovnosti
holandského slova Sinterklaas,
které je zkratkou slova Sint
Nicolaas neboli Svatý Mikuláš.
Není tedy důvod ho do naší země
zavádět, když už tu je :-).
 
Říká se, že Santa začal nosit
červené oblečení až po reklamní
kampani společnosti Coca-Cola.
Je to v podstatě pravda. Před
příchodem Coca-Coly se Santa
zobrazoval různě a teprve reklamní
kampaň jeho vzhled sjednotila.
 
U nás Coca-Cole konkuruje
Kofola se svým divokým
prasátkem. Kdo ví, třeba budeme
mít za pár let hnědého Santu :-).

Historie a současnost
novoročenek

Ať se v novém roce daří!

Možná vás překvapí, že zkratka
PF je čistě český fenomén, který
nikde jinde (snad kromě
Slovenska) nenajdete. Zkratka je
odvozena z francouzského Pour
féliciter - "pro štěstí". Zkratka PF
je vynálezem hraběte Chotka z
Chotkova a Vojnína.
Místo aby podle zavedených
zvyklostí přijímal k novému roku
zdvořilostní návštěvy, začal
rozesílat na počátku 19. století
blahopřejné lístky. Říkalo se jim
omluvenky a zdobil je hezký
obrázek. Zdání světovosti vytvořil
hrabě doplněním textu přáním ve
francouzštině, jazyku diplomatů,
šlechty, vzdělanců a vůbec všech
lepších lidí.

Nenechte se ale mýlit, že
novoročenky jsou českým
vynálezem. Přání k novému roku
se začalo používat nezávisle na
sobě hned v několika zemích. Ryze
českým vynálezem je jen zkratka
založená na francouzštině :-).
 
Podle jiné zaručené zprávy je
ovšem vynálezcem vánočních a
novoročních pohlednic jiný
Angličan - krachující knihtiskař
Raphael Tuck.
 
Vznik vánočních a novoročních
přání by se tak posunul až do roku
1866.

Kdo nosí
vánoční dárky?

Na každého se dostane!

Pokud máte zmatek v tom, kdo
vlastně nosí vánoční dárky, tak
vězte, že je to ještě složitější, než
by člověk čekal. Každopádně
dopisy, které těmto stvořením děti
každoročně píší, k nim dorazí bez
problémů :-).
 
Rakousko – Christkind (Ježíšek)
Bulharsko – Dyado Koleda (Děda
Koleda)
Rusko – Ded Moroz (Děda Mráz)
Chorvatsko – Děd Božičňák
(Vánoční Děda)
Dánsko – Julemanded (Vánoční
Muž)
Finsko – Vánoční koza Joulupukki
Francie – Pere Noël (Otec Vánoc)
Německo – Weihnachtsmann
Řecko – Svatý Bazil
Maďarsko – Jézuska
Island – 13 Vánočních mládenců
Itálie – čarodějnice La Befana
někdy také Babbo Natale (Otec
Vánoc)
Nizozemí – Kerstman (Vánoční
muž)
Norsko – Vánoční trpaslík
Polsko – Svatý Mikuláš
Slovensko – Ježiško
Slovinsko – Bozicek
Švédsko – Vánoční Gnom
USA – Santa Claus
Japonsko – Santa San
Sýrie – Velbloud z karavany
mudrců
Jižní Amerika – Tři Králové

Partneři

Podpora: VĚDA NÁS BAVÍ o.p.s.
DĚKUJEME! Přispět můžete i vy! Více informací na: www.schoolpressclub.com


